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ABSTRAKT

Pytlík, J. Stanovení přenosu kontinuálního síťového reaktoru, Bakalářská práce, Zlín 2008

Práce se zabývá využitím zvířecích kůží v kožedělném průmyslu. Za klíčovou složku

z nich je kolagen, který za pomoci síťovací reakce formaldehydu získá vlastnosti pro

vytvoření obalové fólie na salámy, párky, atd. V teoretické části za pomoci literární studie,

se zhodnotí současný stav problematiky. V praktické části přichází teoretické výpočty

síťovací reakce.

Klíčová slova:

Kolagen, síťování, obalové fólie

ABSTRACT

Pytlík, J. Assesment transmission continuous reticular acceleration, Baccalaureate thesis,

Zlín 2008

This work deal with usage hides in boot industry. The collagen is key komponent of these

ones, which with the help of networking reaction formaldehyde regaining characteristics

for creation packaging film on salamis, franks, and so on. With the help of literary study

in theoretic parts, oneself evaluate actual state of problems. It comes theoretic calculations

networking response in practical parts.
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ÚVOD

Ve zpracovatelském kožedělném průmyslu je hlavní náplní odchlupení kůží a jejich

následné využití. Zatímco chlupy se používají např. k výrobě klobouků, samotné kůže

obsahují látky jako želatina, která se využívá v potravinářství, do lepidel a klihů.

Pro nás nejzajímavější složkou z kůže je kolagen, jenž pomocí síťovací reakce

formaldehydu získává vlastnosti, kdy se vytvoří obalové fólie na salámy, párky atd. Jateční

průmysl produkuje vedle hlavního tovaru také vedlejší produkty, z nich nejcennější jsou

surové kůže - hlavní surovinou pro koželužský průmysl. Koželužskými operacemi se

proměňuje surová kůže na useň, která je hlavní surovina pro obuvní, galanterní, případně

textilní průmysl. Přestože koželužský průmysl zpracovává odpady masného průmyslu, také

sám produkuje odpady. Nejdůležitější z nich jsou nečiněné odpady vznikající při loužení -

odchlupování surové kůže. Jednotlivé kousky odchlupené kůže jsou využívány pro výrobu

různých druhů želatin (potravinářské, fotografické, farmaceutické) a technického klihu.

V současné době má význam pouze farmaceutická želatina pro výrobu substrátů. Převážná

část odpadů holiny - klihovka, slouží jako hlavní surovina pro výrobu jedlých kolagenních

střívek. Klihovka přicházející do zpracovatelských závodů vyrábějících střívka se dlouho

louží ve vápenném mléku - kaši, jejímž účelem je homogenizace suroviny. Po skončení

následuje odvápňování praním měkkou vodou (neobsahuje soli) a poslední zbytky vápna

se odstraní chemickým odvápněním. Následný proces je extrakce odvápněné suroviny

do nevytvrzeného střívka. Konečné užitné vlastnosti tzn. žádoucí pevnost a varu vzdornost

se dosáhnou síťováním kolagenní bílkoviny. Síťovací reakce je tedy v celém komplexu

zpracování klihovky nejdůležitější reakcí, neboť dodává danému produktu žádoucí

vlastnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2008 10

1 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Tato část práce se zabývá popisem řetězových reakcí mezi kolagenem a dalšími

sloučeninami, všeobecně nazvané síťování. Předním cílem této části je více se seznámit

s kolagenovou strukturou, hlavní surovinou pro výrobu kolagenové fólie a odpovídajícími

síťovacími reakcemi kolagenu. Hlavním zdrojem informací o síťování kolagenových

bílkovin je literární studie. Řešení problematiky je zkomplikované nepředvídatelností

reakcí kolagenu s dalšími činiteli. Hlavním důvodem pro toto tvrzení je, že kolagen

pochází z přírody. Vlastnosti tohoto materiálu jsou dány od historie jejího původu. A tak

výroba a technický popis se stávají velmi obtížnými.

Na začátku této části jsem zkoumal chemické složení kolagenu. Je zřejmé,

že znalost této hmoty ulehčuje zkoumání dalších postupů a procesů. V dnešní době

rozeznáváme 19 druhů kolagenů [1]. Každý typ kolagenu můžeme nalézt v různých

částech lidských a živočišných těl. Tabulka 1.1 udává přehled hlavních kolagenových

druhů a jejich zdrojů.

Tabulka 1.1 Hlavní kolagenové druhy a jejich zdroje

Typ kolagenu Zdroj

I Kůže, šlachy, kosti, tkáně, placenta

III K ůže, tkáně, placenta

V Kůže, tkáně, placenta, šlachy, rohovka

VI Kůže

XV Kůže

XVI K ůže, kosti

XVII K ůže

XVIII K ůže

Tabulka uvádí typy kolagenu používané v průmyslu. Nejznámějším a nejlépe

prozkoumaným je typ I, jenž je hlavní stavební jednotkou všech zvířecích kůží a spolu

s typem II a III vlastní vláknitou strukturu. Zatím bylo nalezeno 20 různých stupňů pořadí
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aminokyselin v různých typech kolagenu používaných v průmyslu. Nejčastěji u kolagenu

z kůží hovězích, ovčí a kozích. Hlavní surovinou pro kolagenové fólie v potravinovém

průmyslu jsou hovězí kůže, proto budu brát v úvahu kolagen pouze z nich. Tabulka 1.2

ukazuje typické složení aminokyselin hovězího kolagenu.

Tabulka 1.2 Složení amino kyselin v hovězím kolagenu

Značka Jméno amino kyseliny Obsah (mol %)

HYP Hydroxyprolin 9,4

APS Kyselina Asparagová 4,6

THR Threonin 2

SER Serin 3,1

GLX Kyselina Glutamiková 7,6

PRO Prolin 12,2

GLY Glycin 33,5

ALA Alanin 12

VAL Valin 1,7

MET Methionin 1

ILE Isoleucin 1,1

LEU Lucin 2,2

PHE Phenylalanin 1,1

HIS Histidin 0,3

HYL Hydroxylysin 0,8

ARG Arginin 5,2

LYS Lysin 2,5

Struktura kolagenu typu I může být rozdělena do čtyř úrovní. [1] Prvořadou strukturou

je pořadí aminokyselin v polypeptických řetězcích, které tvoří spirály. Hlavně
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opakovaným pořadím aminokyselin v polypeptickém řetězci je GLY-X-Y, kde Y a Y

mohou být jakékoliv další aminokyseliny, ale nejpravděpodobněji jimi jsou prolin a

hydroxyprolin. Ve skutečnosti může být kolagen uvažován jako polytripeptid s glycinem

v každé třetí pozici polypeptidového řetězce. Důležitou vlastností kolagenu je obsah

aminokyselin, prolinu a hydroxyprolinu. Kombinace prolin-prolin je charakteristická pro

genetický kód. V průběhu kolagenové biosyntézy byl glycin-prolin-hydroxyprolin

vytvořen v první fázi, pak následovala oxidace prolinu do hydroxyprolinu. Obsah

hydroxyprolinu v třetí pozici polypeptického řetězce je jedinečnou vlastností pro každý typ

kolagenu a určuje termodynamickou stabilitu, vyjádřenou teplotou tavení. Obsah

hydroxyprolinu v kolagenu typu I může být až 10 mol %. Sekundární struktura znamená

obecné uspořádání polypeptických řetězců. Každý kolagenový prvek v jeho sekundární

struktuře se vine v prostoru nalevo. Terciární struktura kolagenu se týká komplexního

uspořádání polypeptického řetězce. Tři kolagenové řetězce vytvoří trojitou spirálu, která je

základním útvarem či stavební jednotkou nazvanou tropokolagen. Ačkoliv, je ve všech

typech kolagenu trojitá spirála pravidelným výsledkem charakteristického tripeptidu,

molekula obsahuje dlouhé, neposloupné pořadí s názvem telopeptidy, mající kulovitou

strukturu. Tyto části kolagenu se můžou vyskytovat u všech tří koncových N a C

tropokolagenů v kolagenu typu I. Další vlastnost kolagenu je pořadí O-glycosylatonu u

hydroxylysinových postavení. V mnoha případech se připojí disacharidový galactosyl-

glukóza.

[1] Struktura kolagenu trojité spirály byla definována v předcházejících padesáti

letech, především z rozsáhlého schématu rentgenového vlákna kolagenu a příbuzných

syntetických polypeptidů. Díky těmto poznatkům došlo k prvnímu publikování. Základní

informací byla jednotka o délce 2,89 A z aminokyseliny. Difrakční schémata ukázala

specifické pořadí polyprolinů. Jiní autoři experimentují se spirálovým prostorem a


[…]

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II. PRAKTICKÁ ČÁST
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3 TEORETICKÉ VÝPO ČTY

3.1 Model síťovací reakce

Na základě následujícího chemismu byli stanoveny tyto chemické reakce, síťování

formaldehydem:

−⊕ −−− OCRNH n3

. .

. . ⊕−−−−=+ HCOORNHHCHCO n222

. .

3NHRCO n −−−

Polyelektrolyt

nebo:

OCRH n −−−
⊕

3

. . ⊕−⊕ −−−− HOCRNH n3

. . . .

. . =+ HCHO . .

. . . .

. . OHCHNHRCO n 2⋅−−−−

⊕− −−− 3NHRCO n

B-polyelektrolyt

O

O

O

O

O
O
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⊕−−−−− → HCOONHRCHHO n
HCHO

22

kde nR je :

22 CHCH −

2 CHCHCONHCHCO −−−−− 3CH 22 CHCH −

3CH OHCHCHNHCHCON −−−−−

glycin prolin hydroxyprolin

Uvedený mechanismus nám dovoluje navrhnout následující kvantitativní model síťovacího

procesu.

DACBA kk →+→+ 21 OH

EA k→ 32 CHOCHHCHO −= 22

mono aldehyd glykol

2
321 ACABA

A ckcckcck
d

dc ++=−
τ

BA
B cck

d

dc
1=−

τ

CABA
C cckcck

d

dc
21 −=

τ

N
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CA
D cck

d

dc
2=

τ

2
3 A

E ck
d

dc =
τ

Pro výpočet koncentračně časových závislostí byl použit program MATLAB, se vstupními

hodnotami:

1
3

1
2

1
1

01,0

50,0

01,0

−

−

−

=
=
=

sk

sk

sk

0

0

0

0

1

1

=














=
=
=
=
=

τ

E

D

C

B

A

Obr. 1 Časový průběh koncentrace reagujících látek
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3.2 Matematický model průtočného reaktoru

Bilanční rovnice:

VVV BA
&&& =+

τd

dc
VVVcV A

rCAA AA

&&& ++=
1

AB rCBB VVcV += &&
1

τd

dc
VVV C

rC CC

&& ++=0

τd

dc
VVV D

rC DD

&& ++=0

τd

dc
VVV E

rC EE

&& ++=0

Úprava bilančních rovnic pro linearizaci:

( ) 1
2

3211
fckcckcck

V

V
c

V

V

d

dc
ACABA

C
A

AA A =++−−=
&&

τ

211
fcck

V

V
c

V

V

d

dc
BA

C
B

BB B =−−=
&&

τ

( ) 321 fcckcck
V

V

d

dc
CABA

CC C =+−−=
&

τ

42 fcck
V

V

d

dc
CA

CB D =−−=
&

τ
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3.3 Linearizace

Průtočný reaktor pro linearizaci si představíme následujícím obrázkem.

U






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
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Y
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E

D

C
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




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




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=→
=→
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5

4

3
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1

14451555 xxxx UBXAX +=&

1515 xx XY =

K linearizaci jsem použil Taylorovy řady se zanedbáním vyšších členů její řady.

Matice A:

=55xA



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
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Matice B:
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3.4 Model pro řízení
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ZÁVĚR

a) Kvantitativní model síťovací hmoty formaldehydem byl odvozen na základě

kinetiky chemické reakce mezi amonionovými skupinami bílkovinné hmoty

a formaldehydem. S využitím zákona působení hmot, to znamená, že reakční

rychlost (okamžitá derivace koncentrace dle času) je úměrná koncentraci

reagujících složek tj. v našem případě koncentrace amino skupin v bílkovině

a koncentrace formaldehydu v jeho vodném roztoku.

b) Simulační výpočty jednotlivých časových závislostí byly provedeny na základě

sestavené nelineární vektorové diferenciální rovnice, pro jejíž numerické zobrazení

byl použit algoritmus Matlabu.

c) Model průtočného síťovacího reaktoru byl stanoven na základě hmotové bilance

dynamického systému s chemickou reakcí (síťování proteinů s formaldehydem).

d) Linearizace byla provedena rozvojem závislosti derivací koncentrací reagujících

složek (stavové veličiny) do Taylorovy řady, přičemž se zanedbávají všechny členy

vyššího řádu než X.

e) Model pro řízení byl stanoven zavedením bezrozměrných proměnných a to jak

vstupních a výstupních, tak i stavových veličin. Přenosová matice - přenos, byl

sestaven za předpokladu, že výstupní koncentrace, jako stavové veličiny jsou rovny

výstupním veličinám. V některých případech v praxi je řídící veličinou pouze

limitní koncentrace aldolové pryskyřice.
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CONCLUSION

a) Quantitative model crosslinking masses formaldehyde was derived on the basis

kinetics chemical reaction between amonions groups proteinous masses and

formaldehyde. With usage law mass action, it means, as though reaction velocity

(instantaneous derivative concentration according to time) is proportional to

concentration responsive components i. e. in our case concentration amine groups

in protein and concentration formaldehyde in his water solution.

b) Simulator calculations single time dependence were to be effected on the basis

compose nonlinear vectorial differential equation, for whose numerical display was

used algorithmicals Matlab.

c) Model flow filter crosslinker acceleration be laid down on the basis mass

absorption coefficient balance dynamic system with chemical reaction (crosslinking

proteins with formaldehyde).

d) Linearization was effected development dependence derivatives on concentrations

reactive components (condition quantity) to the Taylor series, whereas miss out all

terms higher-order than X.

e) Model for drive be laid down introduction non - dimensional changing and it how

input and check out, so and condition quantities. Transition matrix - transmission,

will built - up providing, that check out concentration, like condition quantity are

straight check out quantities. In some cases practically is reference input only limit

price concentration aldol resin.
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mol

nm

molární koncentrace

nanometr

MeV

keV

UV

megaelektron volt

kiloelektron volt

ultrafialové

RTG rentgenové
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