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Stanovení přenosu kontinuálního síťovacího reaktoru

Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Stanovení cílů práce
4. Práce s literaturou a její citace
5. Úroveň jazykového zpracování
6. Formální zpracování – celkový dojem
7. Logické členění práce
8. Vhodnost zvolené metody řešení
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle
klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení.
D – uspokojivě

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Chybí číslování rovnic, též postrádám jejich komentář - pro čtenáře je těžká orientace
v jednotlivých vztazích a vzorcích chemických sloučenin, málo citací literatury (pouze jedna!!!).
Autor zapomněl uvést další zdroje! Literární studii považuji za velmi zdařilou , ale určitě není
obsahem jen knihy [Bailey, 1986]
Nejsou citovány ani zdroje doporučené vedoucím práce v zadání práce.
Kapitola 3 neobsahuje žádný komentář, není jasné co vytvořil autor a co je převzato z literatury.
Pro neznalého čtenáře je kapitola zcela nesrozumitelná.
Chybí vysvětlení symbolů použitých v rovnicích v textu a též v Seznamu symbolů na str. 34.

Připomínky k obhajobě:
> Postrádám nákres a popis reaktoru s ohledem na uvedené bilanční rovnice, žádám o doplnění při

obhajobě bakalářské práce.
> V bilančních rovnicích jsou chyby vzniklé asi přepisem, opravte prosím v prezentaci při

obhajobě.
> Z práce nejsou zcela jasné přínosy autora, žádám o jejich zdůraznění při obhajobě bakalářské

práce.

Některé formulace z pohledu odborné koželužské terminologie nejsou příliš vhodné (str. 10 první
odstavec, což je pochopitelné na jednu stranu, ale v tom případě měl autor nejasnosti více
konzultovat s vedoucím práce).

Pozn.: Smyslem uvedených připomínek je, aby se z nich student poučil pro svou další tvůrčí práci.
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